
COMUNE DI SALICE SALENTINO 

Provincia di Lecce 

°°°°° 

 

PROGRAMMA DI CONTROLLO SUCCESSIVO  

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA ANNO 2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che  

- il controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile è svolto dal Segretario Comunale;  

- il controllo di regolarità amministrativa è condotto nel rispetto dei principi generali di revisione 

aziendale, ed in particolare dei requisiti di indipendenza, integrità, obiettività, competenza e 

diligenza; 

- il controllo prevede la verifica della sussistenza dei requisiti di natura amministrativa e contabile 

articolata nei seguenti aspetti: sussistenza degli elementi costituitivi dell’atto; adeguata 

motivazione, così come disciplinata dalla L. 241/1990 e s.m.i.,; evidenza delle verifiche e dei 

vincoli previsti dalla normativa anche in materia di gestione delle risorse finanziarie, economiche e 

patrimoniali; espressa valutazione della sostenibilità giuridica, finanziaria ed economica del 

provvedimento, anche con  riferimento alla gestione dei residui e della cassa. 

 

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 

n. 174/2012, convertito con modificazioni, dalla L. n. 213/2012, avente ad oggetto: “Controllo di 

regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visto il Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 5 dell’11/02/2013; 

DISPONE 

Per l’anno 2014 le attività di controllo di regolarità amministrativa nella fase successiva 

secondo il seguente programma: 

1. Le attività di controllo avranno ad oggetto le determinazioni, i contratti e gli atti 

che hanno un impatto diretto sulla gestione del bilancio dell’ente o che presentano riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

2. gli atti da sottoporre a controllo saranno selezionati casualmente; 



3. il controllo verrà effettuato sul 3% del numero complessivo degli atti emanati e 

riguarderà tutti i responsabili di settore; 

4. il 50% degli atti sottoposti a controllo riguarderà atti dispositivi delle somme 

iscritte a bilancio; 

5. la sessione di controllo si svolgerà nel corso dell’anno 2015. 

Il Segretario Comunale 

Dott. Domenico Cacciatore 

______________________ 


